CAP. I.

De Definitione et excitantibus Causis.

V. TETANUS, quo nomine comprehenduntur varietates suprâ memoratæ, à CULLENO definitur, “*Plurium musculorum rigiditas spastica.*” Sed, ni multùm fallor, aptiùs definiri potest, “*Initio plurium, sed, progressu et sub finem,*
“*omnium corporis musculorum contractio spa-*
“*stica.*”

VI. Tetanus, qui primus opisthotoni gradus est, plerumquè oritur ex frigore et humore, quibus commissum est corpus, labore vehementeve exercitatione calefactum, vel fatigatione intemperantiâve debilitatum. Auræ itidem

dem siccæ et frigidæ, in hujusmodi corpore, morbum nonnunquàm excitant. Quinetiam, aliquandò mortalibus inducitur hic morbus quiete super humidis navium constratis, u dove humo ; dum corpora simul exponuntur roribus nocturnis, aurisve ex paludibus, locisve palustribus aut silvosis. Interdum, porrò, insequitur aquam frigidam haustam, et lavationem in aquâ frigidâ ; ubi exercitatione, ul lâve intemperantiâ corpus calefactum est, vel debilitatum.

VII. Nonnunquàm quoque hic morbus efficitur gravi in apricis labore, post exinanitionem ; cujus, enimvero, mirum semel exemplum vidimus. Venus vulgivaga, quæ, unâ nocte, tribus quatuorve deinceps viris constuprata erat, et postero die damnata, ut, in aprico, ad vesperam usquè, jejuna vehementer laboraret, tetano correpta est. Octo dies morbus haud remissus perduravit. Stomachus interim erat adeò irritabilis, et ingestorum im-

patiens,

patiens, ut medicamenta, pariter ac esculenta et potulenta, revomeret ; atque tam longo jejuniò, tantisque doloribus non perire scortum, nobis mirum videbatur. Nono tandem die, pauxillum vini aromatibus incocti stomachus retinuit. Hoc quotidie assumendo, simulque exiguas doses *tincturæ opii*, et ex materia firma diætam, impudica brevi revaluit.

VIII. Tetanus haud rarò oritur ex amputatis membris, exceptis dentibus, atque punctis, laceratis, contusisque nervis. Hic denique morbus, ea præsertim species, quam *TRISMUM NASCENTIUM* nominant medici, nonnunquàm proficiscitur ex diæta insalubri, nimisve parca ; dummodò adjuvent alvus astricta, et valetudinis munditiæque incuria. Nunquàm ex his causis morbum ortum ipsi vidimus ; sed, lectis et auditis confisi, quin his oriri possit, nulli dubitamus.

CAP. II.

De Signis.

IX. TETANUS, ubi ex frigore nascitur, nonnunquam subito invadit, aliàs non nisi aliquot post horas, pro vi frigoris, vel modo quo applicatur, aliisve rebus, quas memorare non opus est.

X. Tetanus ex frigore ortus, à levibus plerumquè incipit doloribus, qui eos simulant, quos movet incipiens *rheumatismus*, et à molesto ubique corporis sensu. Ingravescunt paulatim hi dolores ; et, post aliquot horas, videntur ciere musculos corporis, eos præcipuè abdominis et thoracis, in contractiones spasticas.